MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

ROMANIA _ /
JUDETUL BUZAU

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017
al Primariei Municipiului Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Séarat, judeful Buz&du, intrunit in
sedinta de lucru extraordinara in data de 04.04.2017;

Avand in vedere:

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice - Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;

- propunerea de buget inaintata de catre serviciile de specialitate din cadrul
Primariei Municipiului Rm.Sarat;

- prevederile art.19, alin.1 lit.b si art.26 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata ;

- prevederile HCL nr.73/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2017;

- prevederile HCL nr.52/28.02.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2017- mai 2017;

- prevederile art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.39 alin.2, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Primariei Municipiului
Rm.Sarat pe anul 2017, conform Anexei nr.1.

Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Lista obiectivelor de investitii aferenta bugetului de
venituri si cheltuieli al Primariei Municipiului Rm.Sarat pe anul 2017, conform
Anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat.

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceastd hotdrdare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta extraordinara din data de 04.04.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de

voturi pentru, abtineri si voturi impotriva din
numarul total de 19 consilieri locali in functie si consilieri locali
prezenti.
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,
Domnul consilier Ionescu Stefan Secretar,

Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 04.04.2017
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PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotirare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Primiriei Municipiului Rm.Séarat pe Sectiuni de
Functionare si Dezvoltare

Primaria Municipiului Rm.Sarat, institutie publica de importanta locala,
functioneaza in subordinea Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat.

In calitate de initiator al acestui proiect am avut in vedere faptul c&, in scopul
functionarii acestei institutii, este necesar a se aproba bugetul de venituri si
cheltuieli pe anul 2017.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o atributie exclusiva a
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, ca autoritate in subordinea careia
functioneaza aceasta institutie, fara acesta, scopul institutiei neputand fi finalizat.

Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2017 raspunde nevoilor
actuale de functionare ale acestei institutii publice si este structurat dupa cum
urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 - 6.901.400 LEI;
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 - 6.901.400 LEI;

Fatd de cele expuse, supun spre dezbatere si aprobare Consiliului local al
Municipiului Rm.Sarat, proiectul de hotéarare privind aprobarea bugetului de
venituri si cheltuieli pe anul 2017 al Primariei Municipiului Rm.Sarat pe Sectiuni
de Functionare si Dezvoltare, in conformitate cu prevederile legale si pe baza
raportului Directiei Economice, Serviciul Buget-Contabilitate, cu rugdmintea de a
fi adoptat in forma redactata.

Initiator,

Primarul Municipiuh\*i«Rm.Sérat,
Cirjan So;:,i’f;‘i?al\eﬂf;ii\ N
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 6701/20.03.2017

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Primariei municipiului Rm. Sarat pe
Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

Avand in vedere:

-prevederile art.19 alin.1 lit.”b” din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizate;

-prevederile art.36, alin.4, lit.”a”, art.45, alin.2, lit.”a” si art.115, alin.1,
lit.”b” din Legea nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata si
actualizata;

- prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017.

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului
Ramnicu Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al
Primariei municipiului Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 - 6.901.400 lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 — 6.901.400 lei, structurate astfel:

Nr. | Denumire indicator Cod Prevederi an 2017
Crt.
1. Sectiunea de Functionare 51.02 6.300.000
1.1 | Cheltuieli de personal 10 3.500.000
1.2 | Bunuri si servicii 20 2.800.500
1.3 | Plati efectuate in anul 85 -500
precedent si recuperate in anul
curentin sectiunea de
functionare
2. Sectiunea de Dezvoltare 51.02 601.400
2.1 | Cheltuieli de capital 71 636.400
2.2 | Plati efectuate in anul 85 -35.000
precedent si recuperate in anul
curent n sectiunea de
dezvoltare




[ | TOTAL CHELTUIELI 2017 \ | 6.901.400 |

Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de
catre serviciile de specialitate din cadrul Primariei municipiului Rm. Sarat in
functie de necesitatile anului curent precum si analiza comparativa cu cheltuielile
anului financiar precedent.

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara

e

Intocmit
Ec. Manea Simona
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Avizat,
Director economic,
Ec. Fortu Macovei

<«
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Denumirea Prevederi Prevederi trimestriale buget 2017
anuale buget
2017
Cod indicatorilor Total din care Trim | Trim Il Trim 1Nl Trimiv Estimari 2018 | Estimari 2019 | Estimari 2020
credite
bugetare
destinate
stingerii
platilor
restante
A B 1=3+4+5+6 2 3 4 5 6 7 8 9
CHELTUIELI
51.02 Autoritati 6.901.400,00 99.628,97] 1.615.250,00| 1.834.650,00{ 1.708.250,00{ 1.743.250,00| 7.024.960,00| 7.376.240,00| 7.745.020,00
publice si
actiuni externe
51.02.01 |Autoritati 6.901.400,00 99.628,97f 1.615.250,00{ 1.834.650,00{ 1.708.250,00{ 1.743.250,00| 7.024.960,00| 7.376.240,00f 7.745.020,00
executive si
legislative
51.02.01 {Autoritati 6.901.400,00 99.628,97| 1.615.250,00| 1.834.650,00( 1.708.250,00| 1.743.250,00| 7.024.960,00| 7.376.240,00| 7.745.020,00
.03 executive
10 TITLUL | 3.500.000,00 0,00 701.150,00 932.950,00 932.950,00 932.950,00| 3.570.020,00] 3.748.530,00| 3.935.940,00
CHELTUIELI
DE
PERSONAL
10.01 Cheltuieli 2.951.200,00 0,00 585.850,00 788.450,00 788.450,00 788.450,00] 2.993.770,00] 3.143.460,00| 3.300.640,00
salariale in
bani
10.01.01 |Salarii de 2.630.600,00 0,00 515.000,00 705.200,00 705.200,00 705.200,00| 2.657.130,00] 2.789.990,00| 2.929.490,00
baza
10.01.05 |Sporuri 150.000,00 0,00 30.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 157.500,00 165.380,00 173.650,00
pentru conditii
de munca
10.01.06 {Alte sporuri 7.100,00 0,00 1.100,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 7.460,00 7.830,00 8.220,00




10.01.12

Indemnizatii
platite unor
persoane din
afara unitatii

158.500,00

0,00

38.500,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

166.430,00

174.750,00

183.490,00

10.01.30

Alte drepturi
salariale in
bani

5.000,00

0,00

1.250,00

1.250,00

1.250,00

1.250,00

5.250,00

5.510,00

5.790,00

10.03

Contributii

548.800,00

0,00

115.300,00

144.500,00

144.500,00

144.500,00

576.250,00

605.070,00

635.300,00

10.03.01

Contributii de
asigurari
sociale de stat

382.000,00

0,00

82.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

401.100,00

421.160,00

442.200,00

10.03.02

Contributii de
asigurari de
somaj

11.500,00

0,00

2.500,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

12.080,00

12.690,00

13.320,00

10.03.03

Contributii de
asigurari
sociale de
sanatate

149.500,00

0,00

29.500,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

156.980,00

164.830,00

173.070,00

10.03.04

Contributii de
asigurari
pentru
accidente de
munca si boli
profesionale

3.800,00

0,00

800,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.990,00

4.190,00

4.400,00

10.03.06

Contributii
pentru
concedii si
indemnizatii

2.000,00

0,00

500,00

500,00

500,00

500,00

2.100,00

2.200,00

2.310,00

20

TITLUL I}
BUNURI SI
SERVICH

2.800.500,00

99.628,97

712.100,00

710.200,00

671.600,00

706.600,00

2.835.000,00

2.976.760,00

3.125.620,00

20.01

Bunuri si
servicii

2.507.600,00

89.397,32

644.250,00

642.850,00

576.250,00

644.250,00

2.597.700,00

2.727.560,00

2.863.960,00

20.01.01

Furnituri de
birou

50.000,00

0,00

12.500,00

12.500,00

12.500,00

12.500,00

52.500,00

55.130,00

57.890,00

20.01.02

Materiale
pentru
curatenie

1.000,00

258,00

250,00

250,00

250,00

250,00

1.050,00

1.100,00

1.160,00

20.01.03

Incalzit,
lluminat si
forta motrica

210.000,00

0,00

70.000,00

35.000,00

35.000,00

70.000,00

220.500,00

231.500,00

243.080,00

20.01.04

Apa, canal si

salubritate

800.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

840.000,00

882.000,00

926.100,00
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20.01.05

Carburanti si
lubrifianti

50.000,00

2.773,58

12.500,00

12.500,00

12.500,00

12.500,00

52.500,00

55.120,00

57.880,00

20.01.06

Piese de
schimb

1.000,00

0,00

250,00

250,00

250,00

250,00

1.050,00

1.100,00

1.160,00

‘f20.01.08

Posta,
telecomunicati
i, radio, tv,
internet

150.000,00

11.800,59

37.500,00

37.500,00

37.500,00

37.500,00

157.500,00

165.380,00

173.650,00

20.01.30

Alte bunuri si
servicii pentru
intretinere si
functionare

1.245.600,00

74.565,15

311.250,00

344.850,00

278.250,00

311.250,00

1.272.600,00

1.336.230,00

1.403.040,00

20.02

Reparatii
curente

38.000,00

0,00

1.250,00

1.250,00

34.250,00

1.250,00

39.900,00

41.900,00

44.000,00

20.04

Medicamente
si materiale
sanitare

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.04.02

Materiale
sanitare

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.05

Bunuri de
natura
obiectelor de
inventar

10.000,00

10.231,65

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.05.01

Uniforme si
echipament

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.05.30

Alte obiecte
de inventar

10.000,00

10.231,65

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.06

Deplasari,
detasari,
transferari

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.06.01

Deplasari
interne,
detasari,
transferari

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.11

Carti,
publicatii si
materiale
documentare

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.12

Consultanta
si expertiza

100.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

105.000,00

110.250,00

115.760,00

20.13

Pregatire
profesionala

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.14

Protectia

muncii

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.5680,00
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[2024

Comisioane

si alte costuri
aferente
imprumuturilor

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.24.02

Comisioane

si alte costuri
aferente
imprumuturifor
interne

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

20.30

Alte cheltuieli

94.900,00

0,00

26.600,00

26.100,00

21.100,00

21.100,00

29.400,00

30.870,00

32.420,00

20.30.01

Reclama si
publicitate

71.400,00

0,00

17.850,00

17.850,00

17.850,00

17.850,00

15.750,00

16.540,00

17.370,00

20.30.02

Protocol si
reprezentare

10.500,00

0,00

5.500,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.30.09

Executarea
silita a
creantelor
bugetare

3.000,00

0,00

750,00

750,00

750,00

750,00

3.150,00

3.300,00

3.470,00

20.30.30

Alte cheltuieli
cu bunuri si
servicii

10.000,00

0,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

10.500,00

11.030,00

11.580,00

71

TITLUL Xili
ACTIVE
NEFINANCIA
RE
(71.01+71.02)

636.400,00

0,00

237.500,00

191.500,00

103.700,00

103.700,00

619.940,00

650.950,00

683.460,00

71.01

Active fixe

636.400,00

0,00

237.500,00

191.500,00

103.700,00

103.700,00

619.940,00

650.950,00

683.460,00

71.01.01

Constructii

414.800,00

0,00

103.700,00

103.700,00

103.700,00

103.700,00

435.540,00

457.320,00

480.190,00

71.01.02

Masini,
echipamente
si mijloace de
transport

100.600,00

0,00

67.800,00

32.800,00

0,00

0,00

68.900,00

72.350,00

75.970,00

71.01.03

Mobilier,
aparatura
birotica si alte
active
corporale

11.000,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

71.01.30

Alte active fixe

110.000,00

0,00

55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

115.500,00

121.280,00

127.300,00




85

TITLUL XIX
PLATI
EFECTUATE
IN ANH
PRECEDENTI
Si
RECUPERAT
E IN ANUL
CURENT

-35.500,00

0,00

-35.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.01

Plati
efectuate in
anii
precedenti si
recuperate in
anul curent

-35.500,00

0,00

-35.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.01.01

Plati

efectuate in
anii
precedenti si
recuperate in
anul curent in
sectiunea de
functionare a
bugetului local

-500,00

0,00

-500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

85.01.02

Plati
efectuate in
anii
precedenti si
recuperate in
anul curent in
sectiunea de
dezvoltare a
bugetului local

-35.000,00

0,00

-35.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Director economj
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Intocmit,
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ANEXA 1la)
CIRJAN SO
LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2017
sursa 02 BUGET LOCAL
Nr. Valoarea Valoarea Cheltuieli Finantate din:
Surse Credite Credi| Alte surse | Total alocatii Din care:
te de la bugetul | Pe seama |Ca |Ter
totala totale (col.5 la banc L
bancare constituite |bugetare(col.1l transferurilor |pac
are men
exter de la bugetul |itat
Crt Denumirea obiectivului de investitii totala actualizata col.9) proprii interne ne | potrivit legii O+col.11) local de stat i PIF
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12| 13

Cap.51.02-Autoritati publice-total, din

care: 601.400,00| 601.400,00| 601.400,00 601.400,00| 601.400,00
A. Lucrari in continuare
B. Lucrari noi 414.800,00( 414.800,00| 414.800,00 414.800,00| 414.800,00

Reabilitarea si modernizarea sediului

Primariei Municipiului Rm. Sarat-

monument istoric de categoria A 414.800,00| 414.800,00 414.800,00 414.800,00| 414.800,00
C. Alte cheltuieli de investitii: 186.600,00( 186.600,00| 186.600,00 186.600,00{ 186.600,00

Unitati de calcul 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Program informatic 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

Dotari ISU 65.600,00 65.600,00 65.600,00 65.600,00 65.600,00

\ Director economic,.”
TEcRectu Myd/
Intocmit,

Page 1

Ec. Manga Simona




